河北省司法厅
关于印发《乡镇人民政府和街道办事处
行政执法文书格式范本》的通知

各设区市（含定州、辛集市）司法局，雄安新区党群工作部：

为贯彻落实中共河北省委办公厅、河北省人民政府办公厅《关

于印发〈河北省推进乡镇和街道综合行政执法改革工作方案〉的通

知》（冀办〔2020〕24 号）精神，规范乡镇和街道行政执法行为，

省司法厅组织制定了《乡镇人民政府和街道办事处行政执法文书格

式范本》,现予印发，请指导乡镇人民政府和街道办事处参照执行。

河北省司法厅

2020 年 7 月 14 日

1

乡镇人民政府和街道办事处

行政执法文书格式范本

2

说 明

1.本省乡镇人民政府和街道办事处可参照本格式范本，根据国

家部委规定的行政执法文书格式和行政执法实际作适当调整并自

行印制。调整的内容不得损害行政相对人的合法权益。

2.涉及行政处罚事先告知、听证等行为需要内部审批的，参照

《案件处理内部审批表》（通用）制作相应文书。

3.音像记录事项清单要求进行音像记录的内容，作为证据使用

的，应当在案卷中附相应的音像记录资料。

4.本格式范本中的“上述内容我已阅，属实”等需要当事人确

认的内容，由当事人手写确认。

5.本格式范本中“五日”“七日”等期间，属于自然日还是工

作日，按照法律、法规、规章的规定执行；法律、法规、规章未作

规定的，是指工作日。

6.制作需要送达、备案的执法文书，应当根据送达、备案和归

档需要确定制作份数。

7.案件档案应当按照年度及立案时间先后顺序编号组卷。

8.本格式范本制作、打印时，参照《党政机关公文格式》。

9.本格式范本的解释权归河北省司法厅。

3

目 录

一、立案审批表

二、询问笔录

三、检查（勘验）笔录

四、抽样取证通知书

五、抽样取证物品处理通知书

六、先行登记保存证据审批表

七、先行登记保存证据通知书

八、先行登记保存证据物品处理通知书

九、行政强制措施审批表

十、行政强制措施决定书

十一、延长行政强制措施期限决定书

十二、解除行政强制措施决定书

十三、现场照片证据

十四、责令改正违法行为通知书

十五、调查终结报告

十六、行政处罚事先告知书

十七、陈述（申辩）笔录

十八、行政处罚听证通知书

十九、听证笔录

4

二十、听证报告

二十一、行政处罚法制审核意见表

二十二、案件集体讨论笔录

二十三、行政处罚决定审批表

二十四、行政处罚决定书

二十五、送达回证

二十六、延期（分期）缴纳罚款审批表

二十七、行政强制执行（加处罚款）决定书

二十八、责令限期自行拆除违法建筑公告

二十九、行政决定履行催告书

三十、行政处罚强制执行决定书

三十一、行政处罚强制执行申请书

三十二、没收物品处理清单

三十三、行政处罚案件结案报告

三十四、当场行政处罚决定书

三十五、行政案件移送函

三十六、案件处理内部审批表（通用）

三十七、案卷封面

三十八、卷内文件目录

5

参考文书格式一

立案审批表
罚〔 〕 号

案件来源 日期

案 由

当
事
人

公
民

姓名 身份证号

地址 电话

单

位

名称
法定代表人

（负责人）

统一社会信用代码

地址 电话

案情及立

案理由

承办人

意 见

签名： 执法证号：

执法证号：

年 月 日

承办机构

意见

签名：

年 月 日

行政机关

负责人

审批意见

签名：

年 月 日

6

参考文书格式二

询 问 笔 录

时间： 年 月 日 时 分至 年 月 日 时 分

地点：

被询问人： 性别： 年龄： 身份证号：

工作单位： 职务： 电话：

地 址： 邮政编码：

询问人： 执法证号：

询问人： 执法证号： 记录人：

表明身份、出示证件：您好！我们是 的行政执法人员 、

，这是我们的执法证件（执法证号： 、 ），

请您查验：“执法证件我已查验，没有疑问。”

告知权利：根据《中华人民共和国行政处罚法》有关规定，您有权进行陈述和申辩，

如果认为我们与本案有直接利害关系，可能影响公正办案的，有权申请回避，并说明

理由：“我已知晓相关权利，不申请回避。”/“我申请回避，理由是……。”

询问内容：1.问：

答：

2.问

答：

被询问人签名： 询问人签名： 、

第 页共 页

7

询 问 笔 录（续页）

被询问人签名： 询问人签名： 、

第 页共 页

8

询 问 笔 录（尾页）

被询问人对笔录的内容确认： “上述内容我已阅，属实。”

被询问人签名： 年 月 日

询问人签名： 、 年 月 日

记录人签名： 年 月 日

第 页共 页

9

参考文书格式三

检查（勘验）笔录

时间： 年 月 日 时 分至 年 月 日 时 分

地点：

被检查（勘验）单位名称： 法定代表人（负责人）：

被检查（勘验）单位统一社会信用代码：

被检查（勘验）人姓名： 性别： 身份证号：

工作单位： 职务： 电话：

地 址： 邮政编码：

见证人： 身份证号：

单位或地址： 职务： 电话：

检查（勘验）人： 执法证号：

检查（勘验）人： 执法证号：

记录人：

表明身份、出示证件：您好！我们是 的行政执法人员 、

，这是我们的执法证件（执法证号： 、 ），

请您查验：“执法证件我已查验，没有疑问。”

告知权利：根据《中华人民共和国行政处罚法》的有关规定，如果认为我们与本案有

直接利害关系或者有其他关系可能影响公正执法的，有权申请回避，并说明理由：“我

已知晓相关权利，不申请回避。”/“我申请回避，理由是……。”

现场情况：

被检查（勘验）人或现场负责人签名：

检查（勘验）人签名： 、

第 页共 页

10

检查（勘验）笔录（续页）

被检查（勘验）人或现场负责人签名：

检查（勘验）人签名： 、

第 页共 页

11

检查（勘验）笔录（尾页）

被检查（勘验）人或现场负责人对笔录内容确认： “上述内容我已阅，属实。”

被检查（勘验）人或现场负责人签名： 年 月 日

见证人签名： 年 月 日

检查（勘验）人签名： 、 年 月 日

记录人签名： 年 月 日

第 页共 页

12

参考文书格式四

抽样取证通知书
抽证通〔 〕 号

:

因你（单位）涉嫌

（行为），依照《中华人民共和国行政处罚法》第三十七条

第二款的规定，本机关决定对你（单位）位于 （地点或

场所）的下列物品采取 方式，予以抽样取证。

抽样取证物品清单

序号 名 称 数 量 规格（型号） 基数 备 注

被抽样取证人确认并签字： “以上内容我已阅，属实。”

被抽样取证人签名： 年 月 日 抽样人签名：

行政执法人员： 执法证号：

行政执法人员： 执法证号：

行政机关名称（印章）

13

年 月 日

14

参考文书格式五

抽样取证物品处理通知书
抽处通〔 〕 号

：

本机关于 年 月 日向你（单位）作出《抽样取证通知书》（ 抽证通

〔 〕 号），对 等物品进行了抽样取证，现对被抽样取证的

物品作出以下处理：

抽样取证物品处理清单

序号 名 称 数 量 规格（型号） 基数 处理情况

被抽样取证人签名： 年 月 日

行政执法人员： 执法证号：

行政执法人员： 执法证号：

行政机关名称（印章）

年 月 日

15

参考文书格式六

先行登记保存证据审批表
申 请
事 项

案 由 立案日期

当
事
人
情
况

公
民

姓名 性别 身份证号

地址 电话

单
位

名称
法定代表人
（负责人）

统一社会信用代码

地址 电话

简要案

情及申

请理由

依据

承办人

意 见
签名： 执法证号：

签名： 执法证号：

年 月 日

承办

机构

意见
签名： 年 月 日

16

行政机

关负责

人审批

意 见
签名： 年 月 日

17

参考文书格式七

先行登记保存证据通知书
登存通〔 〕 号

：

因你（单位） （案由）

的行为，涉嫌违反《××××××法》第××条第×款第×项的规定，为防止证据灭

失或者以后难以取得，依照《中华人民共和国行政处罚法》第三十七条第二款的规定，

本机关决定对下列物品予以先行登记保存。期限自 年 月 日起七日内，以

方式，存放于 。逾期未作出处理决定的，先

行登记保存措施自动解除。在此期间，当事人及有关人员不得销毁或转移所保存物品。

先行登记保存证据物品清单

序号 名 称 数 量 规格（型号） 形态 备 注

当事人确认并签字： “以上内容我已阅，属实。”

当事人签名： 年 月 日

行政执法人员： 执法证号：

行政执法人员： 执法证号：

行政机关名称（印章）

18

年 月 日

19

参考文书格式八

先行登记保存证据物品处理通知书
登处通〔 〕 号

：

本机关于 年 月 日向你（单位）作出了《先行登记保存证据通知书》

（ 登存通〔 〕 号），对 等物品先行登记保存。保存期限

为 年 月 日至 年 月 日。现根据 《××法》第×条第

×款第×项 的规定，对先行登记保存的物品作出如下处理：

先行登记保存证据物品处理清单

序号 名 称 数 量 规格（型号） 形态 处理情况

当事人确认并签字： “以上内容我已阅，属实。”

当事人签名： 年 月 日

行政执法人员： 执法证号：

行政执法人员： 执法证号：

行政机关名称（印章）

年 月 日

20

参考文书格式九

行政强制措施审批表
案由

当

事

人

情

况

公

民

姓名 性别 身份证号

地址 电话

单

位

名称
法定代表人

（负责人）

统一社会信用代码

地址 电话

简要案

情及拟

采取的

行政强

制措施

实施

时间
年 月 日至 年 月 日

实施行

政强制

措 施

理 由

签名： 执法证号：

签名： 执法证号： 年 月 日

承办

机构

意见 签名： 年 月 日

行政机

关负责

人审批

意 见
签名： 年 月 日

21

参考文书格式十

行政强制措施决定书

强措决〔 〕 号

当事人：对个人，填写姓名、身份证号、地址等信息；对单位，填写单位名称、

统一社会信用代码、法定代表人（负责人）、地址等信息。

因你（单位） （案由）

的行为，涉嫌违反《××××××法》第××条第×款第×项的规定，依照

的规定，本机关决定对你（单位）有关场所、

设施、财物（详见查封、扣押清单）实施 的行政强制措施。实施行政强制

措施的期限自 年 月 日至 年 月 日。情况复杂，需要延长期限的，

本机关将另行书面通知。

如对本行政强制措施决定不服，可自收到本决定书之日起六十日内向

申请行政复议，也可以在六个月内向 人民法院提起行政诉讼。

附件：查封、扣押清单

联系人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

22

附件

查封、扣押清单

序号 名称 规格（地址） 单位 数量（面积） 备注

当事人确认并签字： “以上内容我已阅，属实。”

当事人签名： 年 月 日

行政执法人员： 执法证号：

行政执法人员： 执法证号：

行政机关名称（印章）

年 月 日

23

参考文书格式十一

延长行政强制措施期限决定书
延强决〔 〕 号

当事人：对个人，填写姓名、身份证号、地址等信息；对单位，填写单位名称、

统一社会信用代码、法定代表人（负责人）、地址等信息。

本机关于 年 月 日根据《行政强制措施决定书》（ 强措决

〔 〕 号）对你（单位）有关场所、设施、财物（详见查封、扣押清单）实施

行政强制措施。因情况复杂，依照《中华人民共和国行政强制法》第二十五条的规定，

经本机关负责人批准，决定将行政强制措施的期限延长至 年 月 日。

附件：查封、扣押清单（清单格式略）

联系人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

24

参考文书格式十二

解除行政强制措施决定书
解强决〔 〕 号

当事人：对个人，填写姓名、身份证号、地址等信息；对单位，填写单位名称、

统一社会信用代码、法定代表人（负责人）、地址等信息。

本机关于 年 月 日根据《实施行政强制措施决定书》（ 强措

决〔 〕 号）对你（单位）有关场所、设施、财物实施行政强制措施。现决定

自 年 月 日起予以解除。其中需退还你（单位）的设施和财物，请你（单

位）及时领取。

附件：解除查封、扣押清单

联系人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

25

附件

解除查封、扣押清单

序号 名称 规格（地址） 单位 数量（面积） 备注

当事人确认并签字： “以上内容我已阅，属实。”

当事人签名： 年 月 日

行政执法人员： 执法证号：

行政执法人员： 执法证号：

行政机关名称（印章）

年 月 日

26

参考文书格式十三

现场照片证据

照 片

照片编号：

证明事项：

当事人签字确认

拍摄时间： 年 月 日 时 分

拍摄地点：

拍 摄 人：

执法人员： 执法证号：

执法人员： 执法证号：

27

参考文书格式十四

责令改正违法行为通知书
责改通〔 〕 号

当事人：对个人，填写姓名、身份证号、地址等信息；对单位，填写单位名称、

统一社会信用代码、法定代表人（负责人）、地址等信息。

经查，你（单位）

的行为，违反了 （相关法律依据名称及条、款、项内容）

的规定，以上事实，有

等为证。依照《中华人民共和国行政处罚法》第二十

三条和 （相关法律依据名称及条、款、项内容）的规定，现责令你（单位）：

□立即改正违法行为。

□在 年 月 日前改正违法行为，改正内容和要求如下：

。

请于 年 月 日到本单位 接受处理，并

于 年 月 日前将整改情况书面报告本单位（可选）。

单位地址： 邮政编码：

联 系 人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

当事人签名： 年 月 日

28

参考文书格式十五

调查终结报告

案件调查的基本情况（概括交代案件来源、登记时间、立案时间和批

准立案的机关等）。本案现已调查终结，报告如下：

1.当事人的基本情况。

2.违法事实。（包括当事人实施违法行为的时间、地点、目的、手段、

情节、违法所得、危害后果等，所描述的事实应当客观真实，必须有相关

证据的支持）

3.调查经过。（办案人员的组成、调查方式、调查时间等）

4.相关证据及证明事项。（音像记录（证据）要注明载体或电子文档

编号及相应的证明事项）

5.定性分析。（对当事人的违法行为进行定性）

6.处罚依据及裁量权适用情况。（引用法律条文要具体到条、款、项、

目，依据当地自由裁量规则进行裁量情况）

7.处罚建议。（要有明确的行政处罚种类和幅度）

调查人员（签名）： 、

年 月 日

29

参考文书格式十六

行政处罚事先告知书
罚告〔 〕 号

：

你（单位）涉嫌违反

一案，本机关已调查终结。根据《中华人民共和国行政处罚法》

第三十一条的规定，现将本机关拟作出的行政处罚内容及事实、理由、依据告知如下：

你（单位）实施了以下违法行为：

有以下证据为凭：

你（单位）的上述行为违反了

的 规

定。依据 的规

定，本机关拟对你（单位）作出如下行政处罚：

。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条的规定，你（单位）有权进行陈

述和申辩。请你（单位）自收到本告知书之日起五日内向本机关提出陈诉和申辩，逾

期未提出的，视为放弃此权利。其中，对你（单位）拟作出

的行政处罚，符合听证条件。根据

《中华人民共和国行政处罚法》第四十二条的规定，你（单位）有要求举行听证的权

利。如果要求举行听证，请在收到本告知书之日起 日内以书面或口头形式向本机

关提出举行听证的要求，逾期未提出的，视为放弃听证权利。

单位地址： 邮政编码：

联 系 人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

30

年 月 日

31

参考文书格式十七

陈述（申辩）笔录

时间： 年 月 日 时 分至 年 月 日 时 分

地点：

陈述（申辩）人： 身份证号：

工作单位： 电话：

地址： 邮政编码：

与本案关系：

记录人： 工作单位：

陈述（申辩）的目的：

陈述（申辩）的事实和理由：

陈述（申辩）人签名： 记录人签名：

第 页共 页

32

陈述（申辩）笔录（续页）

陈述（申辩）人签名： 记录人签名：

第 页共 页

33

陈述（申辩）笔录（尾页）

陈述（申辩）人确认及签字： “上述内容我已阅，记录属实。”

陈述（申辩）人签名： 记录人签名：

第 页 共 页

34

参考文书格式十八

行政处罚听证通知书
罚听通〔 〕 号

：

根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十二条的规定，并应你（单位）的听

证 要 求 ， 本 机 关 决 定 于 年 月 日 时 分 ，

在 ，就 一案

举行行政处罚听证会。经本机关负责人指定，本次听证会由 担任主持人，

担任听证员， 担任记录人，如果认为主持人与本案有直接利害

关系的，有权申请回避。

请你（单位）凭本通知准时参加，也可委托一至二人代理，并明确代理权限。

在参加听证前，请你（单位）做好以下准备：

1.携带身份证明和有关证据材料；

2.通知有关证人出席作证，并事先告知本机关联系人；

3.如委托代理人，委托代理人须携带委托书；

4.如申请主持人回避，须及时告知本机关并说明理由。

届时若无故缺席，视为放弃听证。

联系人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

35

参考文书格式十九

听证笔录

案由：

时间： 年 月 日 时 分至 年 月 日 时 分

地点： 听证方式：

听证申请人： 法定代表人（负责人）：

工作单位： 职务： 身份证号：

地址： 邮政编码： 电话：

委托代理人： 身份证号：

工作单位： 职务： 电话：

委托代理人： 身份证号：

工作单位： 职务： 电话：

其他参加人：

案件调查人： 工作单位及职务：

案件调查人： 工作单位及职务：

听证主持人： 听证员： 记录人：

工作单位：

听证主持人：现在宣布听证纪律：

（一）全体参加听证人员要服从听证主持人的指挥，未经听证主持人允许不得发

言、提问；

（二）会议期间请关闭手机或将手机调整为静音状态；

（三）听证参加人未经听证主持人允许不得退场；

（四）不得大声喧哗，不得进行其他妨碍听证秩序的活动。

听证申请人（委托代理人）和办案人员均已到场。现在宣布听证会开始进行。

（听证纪律可根据有关规定和实际情况细化调整）

我们今天组织的这次听证会是因 申请

而举行的。本次听证的主持人是 ，听证员是 ，记录员是 。

听证申请人签名： 委托代理人签名： 、

其他参加人签名： 案件调查人签名： 、

听证主持人签名： 听证员签名： 记录人签名：

36

第 页共 页

当事人（委托代理人）请注意，当事人在听证过程中享有以下权利：

（一）有权放弃听证；

（二）有权申请听证主持人回避；

（三）有权当场提出证明自己主张的证据；

（四）有权进行陈述和申辩；

（五）经听证主持人允许，可以对相关证据进行质证；

（六）经听证主持人允许，可以向到场的证人、鉴定人、勘验人发问；

（七）有权对听证笔录进行审核，认为无误后签名或者盖章。

当事人在听证中的主要义务是：

（一）遵守听证纪律；

（二）如实回答听证主持人的询问；

（三）在审核无误的听证笔录上签字或者盖章。

当事人申请听证主持人回避的条件是：

（一）是本案当事人或者当事人、委托代理人的近亲属；

（二）与本案有利害关系；

（三）与本案当事人有其他关系，可能影响对案件公正处理的。

根据这些条件，请问当事人（委托代理人）申请回避吗？

当事人（委托代理人）：

听证申请人签名： 委托代理人签名： 、

其他参加人签名： 案件调查人签名： 、

听证主持人签名： 听证员签名： 记录人签名：

37

第 页共 页

听证笔录（续页）

听证申请人签名： 委托代理人签名： 、

其他参加人签名： 案件调查人签名： 、

听证主持人签名： 听证员签名： 记录人签名：

38

第 页共 页

听证笔录（尾页）

听证申请人确认笔录并签名：“上述内容我已阅，记录属实。”

委托代理人确认笔录及签名：“上述内容我已阅，记录属实。” 、

其他参加人确认笔录并签名：“上述内容我已阅，记录属实。”

案件调查人确认笔录并签名：“上述内容我已阅，记录属实。” 、

听证主持人：

听证员：

记录人：

39

第 页 共 页

40

参考文书格式二十

听证报告

案由：

听证时间： 年 月 日 时 分至 年 月 日 时 分

听证地点： 听证方式 ： 公开/不公开

听证主持人： 听证员： 记录人：

听证申请人： 法定代表人（负责人）：

委托代理人： 、

案件调查人： 、 工作单位：

听证案件基本情况：

当事人申辩质证的主要内容：

争论焦点问题：

听证主持人意见和建议：

听证主持人签名： 听证员签名：

年 月 日

41

参考文书格式二十一

行政处罚法制审核意见表
案件名称

承办机构

送审人员 送审时间

法制审核
内容

行政执法主体是否合法 是 否

行政执法人员是否具备执法资格 是 否

是否超越本机关法定权限 是 否

案件事实是否清楚 是 否

证据是否合法充分 是 否

适用法律、法规、规章是否准确 是 否

适用裁量基准是否适当 是 否

行政执法程序是否合法 是 否

行政执法文书是否完备、规范 是 否

违法行为是否涉嫌犯罪需要移送司法机关 是 否

是否发现其他违法内容 是 否

法制审核
人员意见

签名： 年 月 日

法制审核
机构负责
人意见 签名： 年 月 日

42

退卷确认
签字 签名： 年 月 日

43

参考文书格式二十二

案件集体讨论笔录

案件名称： 案号：

时 间： 年 月 日 时 分至 年 月 日 时 分

地 点：

集体讨论原因：

主持人： 职务： 记录人： 职务：

参加人员及职务：

列席人员：

案件承办人汇报案件情况：

听证主持人汇报听证情况：

法制审核机构负责人汇报法制审核情况：

参加讨论人员意见和理由：

集体讨论决定：

参加人员签名：

年 月 日

44

参考文书格式二十三

行政处罚决定审批表
案由 立案日期

当

事

人

情

况

公

民

姓 名 性别 身份证号

地 址 电 话

单

位

名 称
法定代表人

（负责人）

统一社会信用代码

地 址 电 话

简要案

情及建

议作出

行政处

罚的理

由依据

和内容

陈述、

申辩，

听证情

况

承办人

意 见 签名： 执法证号：

签名： 执法证号： 年 月 日

承办

机构

意见 签名： 年 月 日

行政机

关负责

人审批

45

意 见 签名： 年 月 日

46

参考文书格式二十四

行政处罚决定书
罚决〔 〕 号

当事人：对个人的处罚，填写姓名、身份证号、地址等信息；对单位的处罚，填

写单位名称、统一社会信用代码、法定代表人（负责人）、地址等信息。

根据 （案件来源） ，本机关于 年 月 日对你（单位）

的行为予以立案调查。现已查明，你（单位） （陈述违

法事实。载明违法行为发生的时间、地点、情节、构成要件、危害后果等内容）。本

机关认为你（单位）的上述行为违反了《××法》第×条第×款第×项关于“…………”

的规定。有关事实有 （列举证据形式，阐述证据所要证明的内容）等证据证明。（阐

述陈述、申辩和听证意见及采纳或不采纳的理由；如有从轻或减轻处罚等情形的，应

进行描述并阐述理由）。现依照《××法》第×条第×款第×项和××（行政处罚自

由裁量权基准）的规定，决定对你（单位）作出如下行政处罚：

1.×××。

2.×××（其中为罚款处罚的，罚款数额应大写）。

（行政处罚履行方式和期限）如：限你（单位）自收到本处罚决定书之日起十五

日内，将罚款缴至××银行××营业部（地址：××路××号），账号××××××

×××××。逾期不缴纳罚款，依据《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第一

项规定每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

你（单位）如不服本处罚决定，可在收到本处罚决定书之日起六十日内（如法律

规定的申请期限超过六十日的，应按法律规定的期限确定）向（县级人民政府名称）

申请行政复议，也可以在六个月内（如法律有特别规定的，应按法律规定的期限确定）

直接向 （×××）人民法院提起行政诉讼。

逾期不申请行政复议，也不提起行政诉讼，又不履行行政处罚决定的，本机关将

依法申请人民法院强制执行（如依法律规定有行政强制执行权的可以写“强制执行”）。

罚没许可证编号：

行政机关名称（印章）

年 月 日

（本机关将依法向社会公示本行政处罚决定信息）

47

参考文书格式二十五

送 达 回 证

送达文书名称及文号

受送达人

送 达 日 期

送 达 地 点

送 达 方 式

收件人签名（或盖章）
及收件日期

（与受送达人的关系： ）

年 月 日

送达人签名
年 月 日

备 注

提示：送达方式和期限参照民事诉讼法有关规定执行。送达方式为直接送达的，应由被送达

人签收，被送达人不在时可参照民事诉讼法规定由其他人员签收，但应注明与被送达人的关系；

委托送达的，应记录委托原因，并由受送达人签收；被送达人或他的同住成年家属拒绝签收的，

可留置送达，但应邀请见证人签字证明，或用音像记录方式记录送达过程，并在备注栏注明情况；

邮寄送达的，应进行登记并索要回执；公告送达的，应注明原因和公告时间、范围、形式及载体，

48

并将公告载体作附件存档。

49

参考文书格式二十六

延期（分期）缴纳罚款审批表

附：被处罚人（单位）延期（分期）缴纳罚款申请书

行政处罚决定书

文号及有关罚款

的内容

被处罚人请求

延期（分期）缴

纳罚款理由

被处罚人请求

延期（分期）缴

纳罚款期限

承办机构

意见
年 月 日

行政机关负责人

审批意见

年 月 日

备注

50

参考文书格式二十七

行政强制执行（加处罚款）决定书

当事人：对个人，填写姓名、身份证号、地址等信息；对单位，填写单位名称、

统一社会信用代码、法定代表人（负责人）、地址等信息。

本机关已于 年 月 日，向你（单位）送达《

》（ 〔 〕 号），对你（单位）罚款人民币

元整（大写），要求 年 月 日前履行。你（单位）截

止到 年 月 日仍未履行该行政处罚决定，依照《中华人民共和国行政处

罚法》第五十一条第一项、《中华人民共和国行政强制法》第四十五条的规定，本机

关决定对你（单位）加处罚款人民币 元整（大写）。现要

求你（单位）立即向行政处罚决定书指定的银行缴纳罚款和依法加处的罚款。

你（单位）如不服本决定，可在收到本决定书之日起六十日内（如法律规定的申

请期限超过六十日的，应按法律规定的期限确定）向（县级人民政府名称）申请行政

复议，也可以在六个月内（如法律有特别规定的，应按法律规定的期限确定）向××

×××××人民法院提起行政诉讼，但本决定不停止执行，法律另有规定的除外。逾

期不申请行政复议，也不提起行政诉讼，又不履行决定的，本机关将依法申请人民法

院强制执行。

行政机关名称（印章）

年 月 日

51

参考文书格式二十八

责令限期自行拆除违法建筑公告
告〔 〕 号

当事人：对个人，填写姓名、身份证号、地址等信息；对单位，填写单位名称、

统一社会信用代码、法定代表人（负责人）、地址等信息。

经查明，你（单位）

。上述行为违反了

《××法》第×条第×款第×项关于“…………”的规定。

本机关已于 年 月 日，向你送达《 》

（ 字〔 〕 号），责令你（单位）自行拆除 。

你（单位）在法定期限内未申请行政复议或者提起行政诉讼，也未履行该行政决定。

根据《中华人民共和国行政强制法》第四十四条的规定，现责令你（单位）自本公告

发布之日起十日内自行拆除违法建筑。逾期仍未自行拆除的，本机关将依法强制执行。

强制拆除的费用由你（单位）承担。

特此公告。

行政机关名称（印章）

年 月 日

52

参考文书格式二十九

行政决定履行催告书
催〔 〕 号

当事人：对个人，填写姓名、身份证号、地址等信息；对单位，填写单位名称、

统一社会信用代码、法定代表人（负责人）、地址等信息。

本机关于 年 月 日作出

（ 〔 〕 号），决定对你（单位）

，你（单位）在法定期

限内未申请行政复议或者提起行政诉讼，也未履行该行政决定。依据《中华人民共和

国行政强制法》第五十四条的规定，你（单位）自收到本催告书之日起十日内，应当

（ 如 加 处 罚 款 ， 应 载 明 加 处 罚 款 的 数 额 且 不 得 超 过 应 缴 罚 款 数

额 ） 。

收到本催告书后，你（单位）有权进行陈述、申辩。无正当理由逾期仍不履行行

政决定的，本机关将依法申请人民法院强制执行。

联系人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

53

参考文书格式三十

行政处罚强制执行决定书
强执决〔 〕 号

当事人：对个人，填写姓名、身份证号、地址等信息；对单位，填写单位名称、

统一社会信用代码、法定代表人（负责人）、地址等信息。

经查明，你（单位）

。上述行为违反了

《××法》第×条第×款第×项关于“…………”的规定。

本机关已于 年 月 日，向你送达《 》

（ 〔 〕 号），于 年 月 日在 张贴

/发布了《××××××××××公告》（ 告〔 〕 号），于 年

月 日送达了《行政决定履行催告书》（ 催〔 〕 号），你（单

位）逾期 。

依照《××法》第×条第×款第×项、《中华人民共和国行政强制法》第三十七

条的规定，本机关决定于 年 月 日起组织强制拆除你（单位）在

，所需费用由你（单位）承担。

你（单位）如不服本决定，可自收到本决定书之日起六十日内（如法律规定的申

请期限超过六十日的，应按法律规定的期限确定）向（县级人民政府名称）申请行政

复议，也可以自收到本决定书之日起在六个月内（如法律有特别规定的，应按法律规

定的期限确定）向×××××××人民法院提起行政诉讼。

联系人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

54

参考文书格式三十一

行政处罚强制执行申请书
强执申〔 〕 号

人民法院：

申请执行人：

地址：

法定代表人：

联系电话：

被申请执行人：

地址：

法定代表人：

我单位于 年 月 日对被申请执行人作出

（ 〔 〕 号），被申请执行

人在法定期限内未申请行政复议或者提起行政诉讼，也未履行该行政决定。我单位于

年 月 日向被申请执行人送达了《行政决定履行催告书》（ 催

〔 〕 号），但被申请执行人在规定期限内仍未履行行政决定。依据《中华人

民共和国行政强制法》第五十三条、第五十四条的规定，特依法申请你院强制执行。

附件：1.……

联系人： 联系电话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

55

参考文书格式三十二

没收物品处理清单
没处〔 〕 号

行政处罚决定书编号：

当事人：

地址： 电话：

执行处置单位：

地址： 电话：

没收物品处理情况明细表

序号 名 称 数 量 规格（型号） 处理方式 处理地点

以上没收物品的处理有相关音像记录予以证明。音像记录资料见

。

特邀参加人签字： 年 月 日

经 办 人签字： 年 月 日

行政机关名称（印章）

56

年 月 日

57

参考文书格式三十三

行政处罚案件结案报告

案 由 案件来源

当事人
名称/姓名

法定代表人
（负责人）

工作单位 职务或职业

地 址

案发时间 案发地点

立案时间
案件承办人
及执法证号

行政处罚
决定书文号

是否已公示

简要案情及
查处经过

行 政 处
罚 内 容

当事人改正
违法行为、
行政处罚执
行及罚没财
物处置情况

承 办 人
意 见

承 办 机
构 意 见

58

填表人： 年 月 日

参考文书格式三十四

当场行政处罚决定书

编号：

当事人名称或姓名：

身份证号或统一社会信用代码：

地址：

法定代表人或负责人姓名： 职务： 身份证号：

你（单位）于 年 月 日 时，在 （违法地点） 因 （行

为方式） 的行为，违反了 （法律依据名称条款） 的规定，

事实确凿。本机关执法人员当场向你（单位）告知了拟作出的行政处罚内容及事实、

理由、依据和依法享有的权利。 听取了你（单位）的陈述申辩/对此，你（单位）未

作陈述申辩。依照《中华人民共和国行政处罚法》第二十三条、（法律依据条款和自

由裁量权基准） 的规定，现责令你（单位）（立即/ 日内）改正违法行

为，并处以下行政处罚：□警告;□罚款人民币 元整（大写）。

缴纳罚款方式：□当场收缴。□自收到本决定书之日起十五日内将罚款交至

（××路×号××××银行） 。账号：×××××××户名： （×××专

户） 。逾期缴纳罚款的，依照《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第一项

的规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如你（单位）不服本行政处罚决定，可以自收到本决定书之日起六十日内向 （县

级人民政府名称）申请行政复议，也可以自收到本决定书之日起六个月内直接向 （×

××人民法院） 提起行政诉讼。

处罚地点：

当事人确认并签名： 年 月 日

行政机关负
责人意见

59

执法人员签名及执法证号： 、

行政机关名称（印章）

年 月 日

本文书一式 份， 份送达，一份归档， 份备案。

60

参考文书格式三十五

行政案件移送函
案移〔 〕 号

：

本机关于 年 月 日对

一案立案调查，在调查中发现， （应当移送的理由）

，此案超出本机关管辖范围。

依照 规定，现将该案移送你单位处理。

附：

1.案件有关材料 件：

（1）……

（2）……

2.移送案件涉案物品清单

3.……

联系人： 电 话：

行政机关名称（印章）

年 月 日

61

参考文书格式三十六

申 请
事 项

文书编号

案 由 立案日期

当
事
人

公
民

姓名
性
别

职
业

身份证号

单位

单
位

名称
法定代表人（负
责人）姓名

地址 联系方式

简要案

情及申

请理由

依据和

内 容

承办人

意 见

签名： 执法证号：

执法证号：

年 月 日

承办

机构

意见
签名： 年 月 日

62

案件处理内部审批表（通用）

行政机

关负责

人审批

意 见

签名： 年 月 日

63

参考文书格式三十七

案 卷 封 面

全宗名称（行政机关名称）

行政处罚案卷

案件名称： （主体+案由）

行政处罚决定书文号：

办案单位：

立卷人： 归档时间：

自 年 月至 年 月 保管期限

本卷共 件 页 归档号

全宗号 目录号 案卷号

64

参考文书格式三十八

卷 内 文 件 目 录

序

号 文 号 责任人 题 名 日期
页

号
备注

65

河北省司法厅办公室 2020 年 7月 14 日印发